आजादी का अमृत महोत्सव शीर्ष प्राथमिकता संख्याः /चार-2021

प्रेषक.

मुकेश कुमार मेश्राम, प्रमुख सचिव, उ०प्र० शासन।

सेवा में,

अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव/
गृह विभाग/राजस्व विभाग/ग्राम्य विकास विभाग/नगर विकास विभाग/पंचायती राज विभाग/सूचना एवं जनसम्पर्क विभाग/युवा कल्याण विभाग/खेल विभाग/लघु, सूक्ष्म एवं मध्यम उद्योग विभाग/खादी एवं ग्रामोद्योग विभाग/पर्यटन विभाग/उच्च शिक्षा विभाग/माध्यमिक शिक्षा विभाग/बेसिक शिक्षा विभाग/भाषा विभाग, उ०प्र० शासन।

संस्कृति अनुभाग

लखनऊः दिनांक जुलाई, 2021

विषयः आजादी की 75वीं वर्षगांठ के अवसर पर 'आजादी का अमृत महोत्सव' पूरे प्रदेश में भव्य रूप में मनाये जाने के संबंध में।

महोदय,

उपरोक्त विषय के सन्दर्भ में अवगत कराना है कि आजादी की 75वीं वर्षगांठ के अवसर पर 'आजादी का अमृत महोत्सव' दिनांक 12 मार्च, 2021 से प्रारम्भ होकर दिनांक 15 अगस्त, 2023 तक तथा 'चौरी—चौरा' की ऐतिहासिक घटना के 100 वर्ष पूर्ण होने के उपलक्ष्य में 'चौरी—चौरा' शताब्दी समारोह दिनांक 04 फरवरी, 2021 से प्रारम्भ होकर 04 फरवरी, 2022 तक पूरे प्रदेश में विभिन्न कार्यक्रमों के माध्यम से समारोहपूर्वक पूरे देश में भव्य रूप में मनाया जा रहा है।

- 2— 'आजादी के अमृत महोत्सव' एवं 'चौरी—चौरा शताब्दी समारोह' को भव्य रूप से मनाने के लिये शासनादेश सं0—265/चार—2021, दिनांक 30 जनवरी, 2021 एवं सं0—1017/चार—2021, दिनांक 15 जून, 2021 द्वारा कार्ययोजना (छायाप्रति संलग्न) आपको प्रेषित की गयी थी, जिसके अनुसार 'आजादी के अमृत महोत्सव' पूरे प्रदेश में मनाया जा रहा है। उक्त कार्ययोजना के अनुसार कराये गये कार्यकमों का संक्षिप्त विवरण एवं फोटोग्राफ्स विभागीय ई—मेल आई.डी. up.azadi75@gmail.com पर दिनांक 01 अगस्त, 2021 तक उपलब्ध कराने का अनुरोध है, जिससे कि संस्कृति विभाग द्वारा कृत कार्यवाही की संकलित सूचना में नवीन विवरणों का भी समावेश किया जा सके।
- 3— अग्रेत्तर अवगत कराना है कि दिनांक 09 अगस्त, 2021 से 16 अगस्त, 2021 तक 'आजादी का अमृत महोत्सव' भव्य रूप से मनाया जाना है। उल्लेखनीय है कि कैबिनेट सचिव, भारत सरकार द्वारा दिनांक 04 अगस्त, 2021 को 'आजादी का अमृत महोत्सव' के अन्तर्गत आयोजनों की समीक्षा की जायेगी (भारत सरकार का पत्र दिनांक 29 जुलाई, 2021 की प्रति संलग्न)।

4— अतः उपरोक्त के संबंध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि दिनांक 09 अगस्त, 2021 से 16 अगस्त, 2021 तक तथा उसके उपरान्त 'आजादी का अमृत महोत्सव' को भव्य रूप से सफलतापूर्वक मनाये जाने हेतु संलग्न एजेण्डा के अनुसार अपने—अपने विभाग से संबंधित बिन्दुओं पर आख्या/कार्ययोजना विभागीय ई—मेल आई. डी up.azadi75@gmail.com पर दिनांक 02 अगस्त, 2021 को अपरान्ह 03:00 बजे तक अवश्य उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

कृपया आपके विभाग का सिकय एवं समयबद्ध सहयोग अपेक्षित है, जिससे कि 'आजादी के अमृत महोत्सव' का कार्यक्रम भव्य रूप से पूर्ण कराया जा सके। संलग्नक—उपरोक्तानुसार।

भवदीय

(मुकेश कुमार मेश्राम) प्रमुख सचिव

सं0- चार-2021, तद्दिनांक।

प्रतिलिपिः निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

1. अपर मुख्य सचिव, मा० मुख्यमंत्री जी, उत्तर प्रदेश।

2. मुख्य स्टाफ आफिसर, मुख्य सचिव, उ०प्र० शासन।

3. निजी सचिव, मा0 राज्य मंत्री (स्व0 प्र0), संस्कृति विभाग, उ०प्र0 शासन।

4. निदेशक, संस्कृति निदेशालय, उ०प्र०, लखनऊ।

(आनन्द कुमार) विशेष सचिव

MEETING NOTICE COPY NO.....

F. No. 292/1/2/2021-Cab.III CABINET SECRETARIAT RASHTRAPATI BHAVAN

New Delhi dated the 29" July 2021

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Review of preparations for 'Bharat Ka Amrut Mahotsav (India@75)'- reg.

Cabinet Secretary will chair a meeting through videoconference, on 04 August, 2021 at 3.30 PM, on the above subject from the Committee Room, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi.

2. It is requested to kindly make it convenient to attend the meeting through the video link to be shared by NIC shortly.

प्रतः संस्कृति । १९८

(Niranjan C. Chandrashekhar) Deputy Secretary

Tel: 23015861

e-mail: niranjan.cc@gov.in

Secretary, Wo Culture*

29.7. 202 Secretary, M/o Information & Broadcasting

(राजेन्द्र कुमार तिवारी)

मुख्य विकाश Secretaries of all States and UTs

उत्तर प्रदेश नाउन

Copy for kind information to: Principal Secretary to Prime Minister

(Niranjan C. Chandrashekhar)
Deputy Secretary

*Secretary, M/o Culture is requested to circulate Presentations for the meeting to all the invitees. A soft copy may kindly be uploaded in the 'Committee of Secretaries' module in e-Samiksha and also e-mailed to desympta skt3@nic.in.

#Chief Secretaries are requested to also bring the concerned Nodal Secretaries to the meeting.

INTERNAL CIRCULATION
CS/Secy(C)/AS(AKS)/AS(PA)/JS(SS)/DS(NCC)/TD(NIC)

49 copies

- Agend

- PPT presentation

(मुकेश कुमार मेश्राम.)

प्रमुख सर्विव पर्यटन एवं संस्कृति विमाग

उ०प्र०, शासन

Agenda Points for meeting with Chief Secretaries by Cabinet Secretary on 04th August, 2021 (03.30PM).

- Amrit Mahotsav to be celebrated as "Jan Utsav, Jan ke Dwara".
- Vision 2047/ India 2.0 must be the focus.
- Extensive use of technology considering the current challenging times.
- Citizens must be encouraged to upload National Anthem videos on www.rashtragaan.in.
- Mera Gaon Meri Dharohar Project. App with data format is ready.
 State's Rural Development & Panchayati Raj Departments to assist.
- Every State to do iconic programmes during one designated fortnight.
 Objective: "Jan Utsav, Jan ke Dwara".
- Young children digitally creating flag of India & uploading it on the portal <u>www.amritmahotsav.nic.in</u>
- "Rajya Geet"- If already existing, lyrics and video to be sent to Ministry of Culture. Otherwise, new one to be composed and sent within a week.
- "Jan Utsav, Jan ke Dwara" at Nagar Palika & Panchayat level through Jan Bhagidari oriented initiatives.
- State Government's websites and field publicity networks to be linked with Amrit Mahotsav website for greater outreach.
- Commemoration of unsung heroes of Freedom struggle at Village Panchayat / Nagar Pallika / District level.
- Road Museum on Unsung Heroes in large towns and municipalities; pilot already underway in New Delhi.
- Digital theatre festival for school children platform is already created – children can upload their videos.
- State Government's programmes should not be routine ones and should be befitting Azadi Ka Amrit Mahotsav with large outreach.
- The best practices of States with large outreach will be shared with other States for replication.
- Based on "Vocal for Local" and "Atmanirbhar Bharat", big initiatives with large outreach must be planned.

- Bujurgon ki Baat, Desh ke Saath: Children and youth to be encouraged to speak to elders (75+ years preferably) and record it for podcast etc.
- The Programmes of Ministry of Education for Kendriya and Navodaya Vidyalayas to be replicated in schools run by the State Government.
- During assembly in schools (first fortnight of August), children to be briefed about history of Freedom Struggle and sacrifice of freedom fighters.
- Under Ek Bharat Sreshta Bharat, children to learn 100 sentences through the App in MyGov.
- Vidyarthi Viraasat Rajdoot Pariyojana: School children to be made ambassadors of cultural heritage by training them on the culture and heritage of the state. State Tourism Departments to provide content.
- School children to write on the history of freedom struggle on MyGov platform. The winners will be invited to witness the Republic Day Parade in Delhi.
- Constitution of State level & District level Committees under Chief Secretary / District Collector with officials and members of Trade, Business, Industry Associations and other community based organisations, for bigger scale and outreach of programmes.
